
*  

Direttore dell’Ufficio 3: Dott. Luigi Ruocco – l.ruocco@sanita.it - dgsa@postacert.sanita.it tel. 06.59946755 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE UMANA, DELLA SALUTE 

ANIMALE E DELL'ECOSISTEMA (ONE HEALTH) E DEI 

RAPPORTI INTERNAZIONALI 

DIREZIONE GENERALE DELLA SALUTE ANIMALE 

Ufficio 3 - Sanità animale, direzione operativa del Centro nazionale 

di lotta ed emergenza contro le malattie animali e Sistema I&R. 

 

 

Registro – Classif: I.1.a.e/2025/21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Oggetto: Influenza aviaria ad alta patogenicità H5N1 – Dispositivo dirigenziale del 17 

novembre 2025 recante modifica della Zona di Ulteriore Restrizione (ZUR) di cui al Dispositivo 

dirigenziale n. prot. 30074 del 16/10/2025. 

 

Si trasmette in allegato alle SS.LL. il Dispositivo di cui all’oggetto con preghiera di massima 

diffusione. 

Si coglie l’occasione per raccomandare alle regioni interessate, ed in particolare alle regioni 

Lombardia e Veneto di attivare al più presto possibile un percorso coordinato tra loro e con le filiere , il 

CRNIA e gli OEVR per una programmazione complessiva degli accasamenti in linea con le indicazioni 

del Piano strategico per la gestione dell’influenza aviaria ad alta patogenicità in Italia di cui al Dispositivo 

dirigenziale 27125 del 19/09/2025. 

Si ringrazia per la collaborazione e si rimane a disposizione per ogni eventuale chiarimento. 

 

Il Direttore dell’Ufficio 3 

Dott. Luigi Ruocco 

f.to Luigi Ruocco* 

Assessorati alla Sanità Servizi Veterinari 

Regioni e Provincie autonome 

 

E, p.c. 

 

CRN IA presso IZS Venezie IIZZSS 

COVEPI c/o IZS Abruzzo e Molise 

protocollo@pec.izs.it 

 

ISPRA 

protocollo.ispra@ispra.legalmail.it 

 

Stato Maggiore della Difesa 

Ispettorato Generale della Sanità Militare 

stamadifesa@postacert.difesa.it 

 

Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri 

 

Comando Carabinieri per la tutela della Salute 

 

Comando Carabinieri Organizzazione per la 

Tutela Forestale, Ambientale e 

Agroalimentare carabinieri@carabinieri.it; 

 carabinieri@pec.carabinieri.it 

 

DOHRI Ufficio 3 

 

DGSA Ufficio 1, 2, 6 e 8 

 

DGISA Ufficio 2 

 

Associazioni di categoria settore avicolo 

 

FNOVI – ANMVI – SIVEMP 

LORO SEDI 

0036635-18/12/2025-DGSA-MDS-P



 

Ministero della Salute 
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE UMANA, DELLA SALUTE ANIMALE E 

DELL'ECOSISTEMA (ONE HEALTH) E DEI RAPPORTI INTERNAZIONALI 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA SALUTE ANIMALE 

 

 

Oggetto: Influenza aviaria ad alta patogenicità H5N1 –Dispositivo dirigenziale recante modifica della 

Zona di Ulteriore Restrizione (ZUR) di cui al Dispositivo dirigenziale n. prot. 30074 del 16/10/2025. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 44 del 28.03.2013 recante il riordino degli organi 

collegiali ed altri organismi operanti presso il Ministero della salute tra cui il Centro nazionale di lotta 

ed emergenza contro le malattie animali; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 

relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità 

animale («normativa in materia di sanità animale»); 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra 

il regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme 

relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate ed in particolare l’articolo 21 

lettera c); 

 

VISTO il decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 136 come da ultimo modificato dal decreto legislativo 

27 dicembre 2024, n. 220 ed in particolare l’articolo 19, comma 4; 

 

VISTO lo Statement dell’EFSA del 24 novembre 2025 che evidenzia il livello senza precedenti di casi 

di H5N1 registrati negli uccelli selvatici nel corso dell’attuale stagione migratoria in Europa; 

 

VISTO il Piano strategico per la gestione dell’influenza aviaria ad alta patogenicità in Italia di cui al 

Dispositivo dirigenziale n. prot. 27125 del 19/09/2025. 

 

TENUTO CONTO che la stagione migratoria proseguirà fino agli inizi della primavera 2026 con 

continuato ed elevato il rischio di esposizione degli stabilimenti di pollame da parte degli uccelli 

selvatici principali eliminatori dei virus aviari ad alta patogenicità in particolare del sottotipo H5N1; 

 

CONSIDERATO che molte zone umide di svernamento degli uccelli migratori si trovano in 

prossimità di zone ad elevata densità avicola; 



 

VALUTATO che sono stati attualmente confermati oltre 45 focolai di HPAI in uccelli selvatici in 

particolare nelle regioni del Nord Est Italia e in Emilia Romagna; 

 

CONSIDERATO che a partire dal 29 settembre 2025 sono stati confermati 39 focolai di Influenza 

aviaria ad alta patogenicità del sottotipo H5N1 in stabilimenti di pollame; 

 

TENUTO CONTO che nel mese di dicembre 2025 diversi focolai di Influenza aviaria ad alta 

patogenicità sono stati confermati in zone ad elevata densità avicola poste al di fuori della ZUR stabilita 

con dispositivo n. protocollo 0030074 del 16/10/2025; 

 

VISTI gli esiti della riunione dell’ Unità di Crisi Centrale del 12 dicembre 2025 nella quale, con il 

supporto tecnico del Centro di Referenza Nazionale per l’Influenza Aviaria presso l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie, è stato convenuto di ampliare la ZUR istituita con 

dispositivo n. protocollo DGSA 0030074 del 16/10/2025 e disporre in tale zona la sospensione  

temporanea delle deroghe  per l’accasamento di tacchinotti e pollastre per un periodo calcolato in 

funzione del rischio; 

 

RITENUTO pertanto necessario adeguare la Zona di Ulteriore Restrizione di cui al Dispositivo 

Dirigenziale n. protocollo 30074 del 16 ottobre 2025 come prorogata con Dispositivo 34689 del 

01/12/2025 al fine di ricomprendere alcune zone ad elevata densità di stabilimenti avicoli dove 

prevedere l’applicazione di ulteriori misure di mitigazione del rischio in funzione dell’attuale 

evoluzione della situazione epidemiologica;  

 

CONSIDERATO che le misure a carattere contingibile e urgente adottate con il presente 

provvedimento potranno subire modifiche in funzione dell’evoluzione della situazione 

epidemiologica anche in funzione degli esiti delle attività di monitoraggio straordinario; 

 

SENTITO il Centro di Referenza Nazionale per l’Influenza Aviaria presso l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale delle Venezie; 

 

DISPONE 

 

Articolo 1 

(Modifica della ZUR di cui al dispositivo prot. n. 30074 del 16/10/ 2025). 

 

1. L’allegato I concernente la ZUR (Zona di Ulteriore Restrizione) di cui al dispositivo prot. DGSA n. 

30074 del 16/10/2025 è sostituita dall’allegato I al presente dispositivo. 

2. Negli stabilimenti situati nella ZUR come ridefinita ai sensi del precedente comma è disposta la 

sospensione delle deroghe per l’accasamento di tacchini e pollastre a far data dall’entrata in vigore del 

presente dispositivo fino al 28 dicembre 2025 compreso. 

 

Il presente dispositivo entra in vigore dalla data di protocollazione. 

 

 

 

Roma (data della firma) IL DIRETTORE GENERALE 

               GIOVANNI FILIPPINI 

 

 



ALLEGATO I 

 

 

 

Regione Provincia Comune 
Codice 
ISTAT 

Zona Note 

Lombardia Mantova Asola 020002     

Lombardia Mantova Casalmoro 020010     

Lombardia Mantova Casaloldo 020011     

Lombardia Mantova Castel d'Ario 020014 ZUR   

Lombardia Mantova Castel Goffredo 020015     

Lombardia Mantova Castelbelforte 020013 ZUR   

Lombardia Mantova Castellucchio 020016     

Lombardia Mantova Cavriana 020018 ZUR   

Lombardia Mantova Ceresara 020019     

Lombardia Mantova Gazoldo degli Ippoliti 020024     

Lombardia Mantova Goito 020026 ZUR   

Lombardia Mantova Guidizzolo 020028     

Lombardia Mantova Mariana Mantovana 020032     

Lombardia Mantova Marmirolo 020033 ZUR   

Lombardia Mantova Medole 020034     

Lombardia Mantova Monzambano 020036 ZUR   

Lombardia Mantova Piubega 020041     

Lombardia Mantova Ponti sul Mincio 020044 ZUR   

Lombardia Mantova Porto Mantovano 020045     

Lombardia Mantova Redondesco 020048     

Lombardia Mantova Rodigo 020051     



Lombardia Mantova Roverbella 020053 ZUR   

Lombardia Mantova San Giorgio Bigarello 020057 ZUR   

Lombardia Mantova Solferino 020063     

Lombardia Mantova Villimpenta 020068 ZUR   

Lombardia Mantova Volta Mantovana 020070 ZUR   

Veneto Verona Belfiore 023007 ZUR   

Veneto Verona Bovolone 023012 ZUR   

Veneto Verona Buttapietra 023016 ZUR   

Veneto Verona Caldiero 023017 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona Casaleone 023019 ZUR   

Veneto Verona Castel d'Azzano 023021 ZUR   

Veneto Verona Castelnuovo del Garda 023022 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona Cerea 023025 ZUR   

Veneto Verona Colognola ai Colli 023028 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona Concamarise 023029 ZUR   

Veneto Verona Erbè 023032 ZUR   

Veneto Verona Gazzo Veronese 023037 ZUR   

Veneto Verona Isola della Scala 023040 ZUR   

Veneto Verona Isola Rizza 023041 ZUR   

Veneto Verona Lavagno 023042 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona Mozzecane 023051 ZUR   

Veneto Verona Nogara 023053 ZUR   

Veneto Verona Nogarole Rocca 023054 ZUR   

Veneto Verona Oppeano 023055 ZUR   

Veneto Verona Palù 023056 ZUR   

Veneto Verona Peschiera del Garda 023059 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona Povegliano Veronese 023060 ZUR   

Veneto Verona Ronco all'Adige 023064 ZUR   

Veneto Verona Roverchiara 023065 ZUR   

Veneto Verona Salizzole 023068 ZUR   

Veneto Verona San Giovanni Lupatoto 023071 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona San Martino Buon Albergo 023073 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona San Pietro di Morubio 023075 ZUR   

Veneto Verona Sanguinetto 023072 ZUR   

Veneto Verona Sommacampagna 023082 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona Sona 023083 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona Sorgà 023084 ZUR   

Veneto Verona Trevenzuolo 023088 ZUR   

Veneto Verona Valeggio sul Mincio 023089 ZUR   



Veneto Verona Verona 023091 ZUR 
Territorio comunale a 
sud dell’autostrada A4 

Veneto Verona Vigasio 023094 ZUR   

Veneto Verona Villafranca di Verona 023096 ZUR   

Veneto Verona Zevio 023097 ZUR   

 

 


